LV 10,1,19, Recesvinto.

Si pro acceptis rebus promissio non solvatur.

Si quis terram, vineam aut aliquam rem aliam pro decimis vel quibuslibet commodis prestationibusque reddendis per scripturam aut quamcumque definitionem ita ab alio acceperit possidendam, ut ille, qui dat, sic sub alicuius exolutionis debito det, ne videatur ius rei sue amittere voluisse, quidquid debet, qui rem accepit, etiam sine sollicitudinem domini ipse sollicitus reddat. Nam quamvis consuetudo vel promissio exoluta non fuerit, de rebus suis pars domini ex-

leyes (LV 3,1,4 y LV 3,6,3, ambas de Recesvinto) garantizarían, en efecto, el pago de la dote prometida (así Paulo MEREÁ, «O dote», p. 32), pero igualmente eran formalidad de los esponsales y garantía de su efectividad (como la dote misma, que se restituye al esposo en caso de violación del contrato; Paulo MEREÁ, «O dote», p. 33, llega a mencionar la función de arra penitencial que tiene la dote en LV 3,4,2). Sobre la vinculación entre dote y esponsales, véase también Paul David KING, *Derecho y sociedad en el reino visigodo*, versión española de M. RODRÍGUEZ ALONSO, revisión de Salustiano MORETA, Madrid, Alianza Editorial, 1981 (= Alianza Universidad, núm. 295), pp. 252-254.

porci fuerint, duos tollat et presumat occidere et nullam calumniam pertimescat; et nihilominus tertia vice eum, cuius porcos invenit, admoneat, ut porcos suos in silvam eius, si voluerit, introducat et decimum iuxta consuetudinem solvat. Quod si nec tunc voluerit de dandis decimis definire, et ille eos tertia vice in silva sua qui interdixit invenerit, decimum ex omnibus pro suo iure presumat. Si vero aliquis sub pactione decimarum porcos in silva intromittit aliena, et usque ad brumas porci in silva alterius paverint, decimas sine ulla contradictione persolvat. Nam si post brumae tempus porcos suos in silva, quam conduxerat, noluerit retinere, vicensimum caput, sicut est consuetudo, domino silve cogatur exolvere.

cludi non poterit, quia non volumtate istius, qui dedit, sed fraude illius, qui rem accepit, videtur commotio rei domino commoveri. Si vero ille, qui rem accepit, consuetudinem vel promissionem differet adimplere, quodcumque de promisso vel consueto debet, rei domino in duplum exolvat. Nam si ita reddere promissum aut consuetum dissimulet, ut dominum rei legum tempus excludat, usque ad quinquaginta annos rem cum aumento solius laboris, quod ille fecit, amittat.

8. En la parte que ahora interesa la primera de estas leyes está destinada a establecer la cuantía del beneficio económico a que tiene derecho, previo acuerdo o sin él, el dueño de un bosque de glandíferas por el pasto en su *sors* de una piara de cerdos ajena. La doble mención en el texto del término *consuetudo* se reconduce a una misma regla, que tasa aquel beneficio: una décima *iuxta consuetudinem*, esto es, un cerdo de cada diez pertenece al dueño de las glandíferas, a quien la ley concede diversos mecanismos para hacer efectivo su pago cuando falta el *placitum* decimarum; la renta a percibir *sicut est consuetudo* bajará a la mitad (*vicensimum caput*) cuando los cerdos pastan pasado el invierno, seguramente por la escasez de bellota tras las heladas²⁴.